Báthory István követ társalgása Singkhmoser Márk titkárral.

A császár nevében hozzáküldött titkárnak előadja a mit az erdélyi ügyekről tud és tenni javasol az ország megmaradása érdekében.

Staatsarchiv. Wien. Hungarica. Fasc. 95 fol. 130—135. Betoldásokkal teli fogalmazvány, a mi úgy keletkezett, hogy írását a titkár Báthorynak felolvastván, az mindenféle újabb kijelentésekkel bővítette előbbi nyilatkozatát.

Responsum Stephani Bathory de Somlyo ad ea, quae ipsi Sacra Caesarea Maiestas per Secretarium suum Marcum Singkhmoser clementer nuntiavit.

Praemissis verbis officiosis respondit, ut sequitur: Causam arrestationis nemini tribuit, quam Ser^{mo} principi suo, id quod illi iamdudum significavit per literas, tam ad ipsummet principem, quam ad alios datas, unde idem princeps facile potuerit intelligere, quo animo ipse hanc sui delusionem acceperit. Et hic multis verbis contestatus est Suam Sinceritatem et innocentiam, et quod hanc legationem non alio animo susceperit, quam quod speraverit Caesareae M^{ti} et patriae suae bonam et praeclaram operam navare.

Hinc digressus ad rem ipsam imprimis laudavit summam pietatem, prudentiam et sollicitudinem Caesareae Maiestatis, quod studeat in tempore providere, ne Regnum istud Transsilvaniae prorsus a Turcis subiugetur, quia ex eorum manibus non ita facile unquam eripietur, quantacunque etiam vis Christianorum illis sese opposuerit.

Magnum adferre hostibus robur, quod sciant non deesse in Regno homines factiosos, akik mindenre kaphatók, kívált, hogy a fejedelem — Dux Joannes Sigismundus — beteges ember, kinek halálát sokan lesik. Modum et rationem illorum conatibus obviam eundi, si molirentur aliquid in commodum Turcharum et in perniciem Transsilvaniae, quando Transsilvanum mori contigerit aliam se non videre, quam quod Caesarea Maiestas omnibus modis studeat nobilitatem et Saxones sibi conciliare et in suas partes protrahere, hogy aztán támogassák azt, akit promovendi ex Regnicolis ad Vaivodatum Transsilvaniae lehetne. Qui autem ad regendum hoc modo Transsilvaniam essent idonei, se in Transsilvania nullos cognoscere. Chaky hominem esse non profundum, ex sacerdote Consiliarium et ex Christiano Lutherum, hominemque esse non valde nobilem; Stanislaum Nieszowsky esse Polonum, nihilque possidere in Regno nisi, quod beneficio principis

obtinuit; Casparum Bekes esse Valachum et tenui patrimonio; praeter hos paucos esse nobiles alicuius auctoritatis in Transsilvania homines baronum familiis, penitus ferme extinctis; habere quidem plures nobiles nomen et titulum Consiliariorum, sed revera nihil esse, nisi numerum. Ad conciliandos vero Regnicolarum et maxime nobilium animos opus esse, ut Maiestas Sua Caesarea illis addet atque iniiciat fiduciam et spem, nec abs re fore, quod Maiestas Sua Caesarea tum praedictorum, tum aliorum quorumcunque Transsilvanorum factiosorum voluntate sibi devinceret. Inter eos praeter caeteris auctoritate Christophorus Hagymassy ita etiam esse humaniorem et mitiorem, ac M^{ti}s Caesareae subditum ratione cuiusdam castelli in Zala, eumque in Transsilvania nihil possidere, quod a principe suo non acceperit.